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LEDARE

Alliansens politik är kultur!entlig! Det hävdar i alla 
fall några kulturmuppar som har skrivit »Skug-
gutredningen«, ett alternativ till den kulturutred-
ning som alliansregeringen roddar. Initiativta-

garen heter Stina Oscarson. Tillsammans med ett celebert 
men bittert sällskap startade hon för ett par veckor sedan en 
absurd »ge-mer-pengar-till-
oss-annars-dör-vi-kampanj«. 
Sedan dess har Stina fyllt 
tv-soffor, radioprogam och 
kulturspalter och hävdat: In-
gen bryr sig om oss kulturar-
betare, snyft snyft.

På vilket sätt menar då !nsmakaren Stina att alliansens poli-
tik är kultur!entlig? Jo, Fina-Stina menar att alliansen vill 
mörda kulturen genom att låta marknaden bestämma - det 
vill säga att vi kulturkonsumenter - vilka !lmer som ska gå på 
bio, vilka artister som står på landets scener och vilka förfat-
tare som säljer böcker. 

Fina-Stina går till och med så långt att hon på allvar frustar 
ur sig att man »säljer kulturens själ« om vi låter utbud och 
efterfrågan styra det statliga kulturstödet. Hon skriver: Är 
det verkligen bra att det säljs böcker på ICA? Är 99 procent 
beläggning alltid bra? Är det alltid bra att det blir #er jobb i 
kultursektorn? Det viktiga, enligt Fina-Stina, är att kvalitén 
på den kultur som produceras är bra. 

Kultur är inte nonsens, tvärtom. Kultur är för själen vad tand-
borsten är för tänderna: alldeles nödvändig. Uppmuntrande 
litteratur, smekande indiepop och spännande bio värmer 
alltid ett ungt hjärta. Men. Tyvärr menar Fina-Stina och den 
övriga kultureliten i Sverige att deras smakfulla !ngrar bör 
välja ut den kultur som andra människor ska se och höra. 
Denna kultur brukar hänföras till det alltid lika gångbara 
alibit “kultur-arvet”, alternativt benämnas som »av allmänt 
intresse«. Vad nu det innebär? De som opponerar sig mot 
Fina-Stinas smakfulla !ngrar får höra att de är kulturhatare 
och nyliberaler. De som inte opponerar sig så mycket - som till 
exempel regeringen - får höra att de är kultur!entliga och att 
de satsar för lite pengar på kulturen. 

Den här regeringen lägger faktiskt en större andel surt förvär-
vade skattekronor på att subventionera kultur än någon an-
nan svensk regering någonsin gjort. Vi tar det igen: en större 
andel än någonsin! Ofattbara 10,5 miljarder kronor sprinklas 
ut över landets diverse kulturtillhåll. Det är lika mycket pen-
gar som läggs på till exempel domstolar och kriminalvård 

tillsammans.

Men det är klart att man fat-
tar att kulturmupparna trots 
det vill ut och gorma. Mycket 
vill ha mer liksom. Är man 
beroende av andra skatte-
betalares pengar för sin över-

levnad verkar det också vara till andra skattebetalare man går 
för att få löneförhöjning. Det kan således ge mer klirr i kassan 
att författa en arg skugg-utredning än att sätta upp en bra pjäs 
som människor faktiskt VILL se och betala för.

Slutligen: Ha dig nu en synnerligen god jul! Tack för i år. Vi ses 
nästa år. Det kommer bli bra. 

Alliansregeringen lägger mer än någonsin av våra skattepengar på olika former av kultur. 
Något som gör den så kallade »Skuggutredningen« minst sagt annorlunda. Kultureliten 
borde slappna av och ge oss riktigt bra kultur som vi är beredda att betala för istället. 

Denna kultur brukar hänföras till det 
alltid lika gångbara alibit »kultura-
rvet«, alternativt benämnas som »av 
allmänt intresse«. Vad nu det innebär?

Den giriga kultureliten 
vill ha mer

NICLAS HOLMBERG
CHEFREDAKTÖR
NICLAS.HOLMBERG@MODERAT.SE
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Mera MUF - med allt 
från förbundsstämman

I ord och bilder om det senaste inifrån Sveriges 
viktigaste frihetsrörelse. 

4-8 Aktuellt/kultur
Smått om gott om vad som händer just 
nu.
 

9 MUF:are någon annanstans
Medlemmar på andra ställen i världen 
berättar hur de har det hos sig.

10 Oljeindustrin byter 
framtoning
»Allt annat än olja« verkar vara det som 
gäller.

20 Full fräs inom skolpolitiken 
Allt om vårens alla reformer på skolom-
rådet. 

24 Kultur/aktuellt  
Nyheter och kritik kring böcker, musik 
och annat !nt.

CHEFREDAKTÖR Niclas Holmberg
MERA MUF-REDAKTÖR Gustaf Stenlund
MEDARBETARE I DETTA NUMMER Rebecca 
Arlehed, Carl Philip Bouvin Sigfrids-
son, Sara Dennås, Erik Hagström, 
Anton Holmstedt, Daniel Kolm, Mar-
tin Landl, Joakim Liljeberg, Gustaf 
Sjöholm, Rikard Sparby, Daniel Urso, 
Kristin Wester, Niklas Wykman. 

MORALISKT STÖD Stefan Söderlindh, 
Lydiah Wålsten
GRAFISK FORM Nareg M. Lönn
TRYCKERI VTT Gra!ska
PERIODICITET 4 nummer per år
UPPLAGA 11 000 ex
UTGIVARE Moderata Ungdomsförbun-
det
ANSVARIG UTGIVARE Niklas Wykman

ADRESS Blått, Moderata Ungdomsför-
bundet, Box 2080, 10212 Stockholm
KONTAKT niclas.holmberg@moderat.se

OMSLAGSFOTO Carl Magnus Bruhner.
MUF:ARE (FH): Armin Khajehdehi, 
Katja Isaksson, Fredrik Morfeldt, 
Frida Bandstein, Mihir Mahimkar 
och  Sophia Åhlin.

Blått BLÅTT ÄR MODERATA UNGDOMSFÖRBUNDETS TIDNING. DEN ÄR ETT RESULTAT AV ETT GÄNG UNGA INDIVIDERS KREATIVA, 

LÄRORIKA OCH STIMULERANDE ARBETE. BLÅTT FÅNGAR, BERÄTTAR OCH ANALYSERAR, MEN SKILJER PÅ “NEWS” OCH 

“VIEWS”. MÅLSÄTTNING ÄR NÅGRA UNDERHÅLLANDE, KUNSKAPSFRÄMJANDE OCH INTE MINST ENGAGERANDE SIDOR 

KRING POLITIKEN, KULTUREN OCH SAMTIDEN I ÖVRIGT. 

Idag frihet
BLÅTT I ETT FÖRSÖK ATT UPPDATERA 
OCH UTVIDGA FRIHETSBEGREPPET. 

Intervju med 
Soran Ismail
DEN 21-ÅRIGA KOMIKERN OM KARRIÄREN, 
POLITISK HUMOR OCH OM ATT VÅGA PROVA 
SAKER.
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2075
....SÅ MÅNGA SVENSKA STUDENTER 
PLUGGAR TILL LÄKARE UTOMLANDS 
LÄSÅRET 08/09, I BRIST PÅ MÖJLIGHET 
ATT KOMMA IN PÅ UTBILDNINGEN I 
SVERIGE. LÄSÅRET 01/02 VAR SIFFRAN 
600. (KÄLLA: CSN)

Mäktig stil

OBAMAHAJPEN har även nått Balkan. En 
Bosniskt välrenommerad kostymtill-
verkare har uppkallat en ny kollektion 
med herrkostymer efter USA:s blivande 
president. Kostymerna säljer redan bra 
i Bosnien, Kroatien och Slovenien. An-
ledningen tros bland annat vara bosni-
ernas särskilda relation till USA efter 
deras roll för att få slut på kriget i början 
av 90-talet. 

– Obama är en stilig man och en av 
få som vet hur man bär upp en kostym, 
säger företagets VD Ahmer Curic till  
BalkanInsight.com. 

HEJ!
I SÖKANDET EFTER NÅGOT HELT ANNAT 
RÅKADE JAG HITTA SENASTE NUMRET AV 
BLÅTT (03/08). PÅ SIDAN 7 FANNS NOSTALGISK 
TILLBAKABLICK MED FAKSIMIL FRÅN GAMLA 
»MODDAN«, SOM VI KALLADE DEN PÅ MIN TID. 
VET INTE OM NI NOTERADE ATT MODELLEN PÅ 
OMSLAGET SEDERMERA GJORDE KARRIÄR SOM 
FOTOMODELL OCH SÅPASKÅDIS. ANNA JÄRP-
HAMMAR FICK SITT GENOMBROTT NÄR HON 
VISADE »AKTERSPEGELN« I IKEA:S REKLAM 
I MITTEN AV 1990-TALET. MEDVERKADE SÅ 
SMÅNINGOM I SÅPAN VITA LÖGNER. LÅNGT IN-
NAN DESS JOBBADE HON NÅGRA MÅNADER PÅ 
MUF OCH VAR ASSISTENT TILL UNDERTECKNAD 
OCH ORGANISATIONSSEKRETERAREN PETER 
EJEMYR. PETERS SYRRA CAJSALISA MED-
VERKADE OCKSÅ I VITA LÖGNER...

VÄNLIGA HÄLSNINGAR, MAGNUS HÄGG, 
REDAKTÖR FÖR MODERAT DEBATT 1986-88.

HEJ MAGNUS!
VÅRA MUF-HISTORIEKUNSKAPER HAR 
UPPENBARLIGEN SINA BEGRÄNSNINGAR. 
VAD SNÄLLT ATT DU VILLE UPPLYSA OSS. 
HATTEN AV FÖR DIG, OCH EN ALLDELES 
EXTRA GOD JUL!

MVH BLÅTTREDAKTIONEN 
GENOM NICLAS

TJENA!

BRA OCH KLOK LEDARE NICLAS! KÄNNER IGEN 
MIG, HADE EN DISKUSSION MED EN PÅ JOBBET 
(SOM VAR RÅSOSSE) OM POLITIK OCH NÄR JAG 
BERÄTTADE ATT VI HADE SÄNKT INKOMST-
SKATTERNA OCH ATT DEN DÄR TUSENLAPPEN 
SNART VAR TRODDE HAN ATT JAG SKÄMTADE. 
HAN HADE INTE MÄRKT NÅGOT ELLER VISSTE 
VAD JAG PRATADE OM.

/PETTER KRÖNMARK

HALLÅ PETTER!

TACK SÅ MYCKET! KUL ATT DU UPPSKAT-
TADE MIN LEDARE. SYND ATT DU BE-
HÖVER VARA ÄNNU ETT EXEMPEL PÅ MIN 
TEORI OM DE OSYNLIGA SKATTEINBETAL-
NINGARNA BARA. TÄNK ATT MAN SKA 
BEHÖVA FUNGERA SKATTEUPPLYSNING, 
ÄVEN OM DET ÄR ROLIGT ATT SE DERAS 
MINER. DU GÖR I ALLA FALL DIN PLIKT 
SOM MUF:ARE. “ETT VÄL UTFÖRT ARBETE 
GER EN INRE TILLFREDSSTÄLLELSE OCH ÄR 
DEN GRUND VARPÅ SAMHÄLLET VILAR”, 
FÖR ATT CITERA KARL-BERTIL JOHNSSON. 
EN SYNNERLIGEN GOD JUL ÖNSKAR JAG 
DIG. 
/NICLAS

AKTUELLT / KULTUR

Inboxen
Tips, hyllningar, utskällningar. 

Skicka ett mail till oss du också: 

niclas.holmberg@moderat.se.
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Rankningen bygger på kunskaper i ekonomi och 
politik, vilket även innefattar bredare kunskaper 
nödvändiga i oroligare tider som dessa. Samtidigt 
uppmuntras individualism. Tidningen nämner 

hans hästsvans, örhänge och intellektuella styrka. I motiv-
eringen nämns hans färdigheter i att kunna “[...] kombinera 
akademisk förträf#ighet med kärnfulla politiska fraser som 
förhöjer hans rykte som en stabil chef över Sveriges ekonomi 
mitt i de nuvarande kriserna.”

Nummer ett på listan är Finlands !nansminister Jyrki 
Katainen, även han moderat. 

Scenen är omgjord till ett stycke drän-
erad svensk natur. En symbolik över 
Sveriges politiska landskap. Bland trött 
höstvass och uppstoppade djur van-
drar Johan Rabaeus runt i kostym och 
läser repliker från välsorterade papper. 
Distansen, korrektheten och rädslan 
för spontanitet bryts när han då och 
då brister ut i svängiga jazzlåtar. Det är 
fängslande, som att tjuvkika i den tystes 
dagbok.

Ensamvargen är en två timmar lång 
monolog efter Anita Kratz intervjubok 
med Fredrik Reinfeldt, där han berättar 
om sin uppväxt, maktstriden åren efter 
Bildtregeringen, födseln av de nya mod-
eraterna och relationerna till Lundgren, 
Schlingman och Borg. Och så Merkel 
förstås - en lugn punkt i den hemliga 
EU-karusellen.

På scenen står en trött människa 
med stora visioner och tydliga mål, 

som försöker hålla oundvikligt kaos i 
schack. Som tänker bäst när han städar. 
Som är försiktig med medierna, men 
ställer upp i TV4:s humorprogram för 
att Schlingmann säger att det är så man 
vinner väljare.

Men i Rabaeus tolkning missbrukas 
Reinfeldts val att visa ovanlig intimitet 
till att förlöjliga en person som gör sitt 
bästa för att undvika just det. Självbe-
varelsedrift blir till emotionell brist. 
Därmed förringar Orionteatern diskus-
sionen om hur statsministerrollen och 
makten ser ut idag.

Förvånande är att publiken skrattar 
så gott. Ett tecken på att det är lättare att 
ta till sig lättsamheter, plattityder och 
enkla lösningar. Som i TV4:s humorpro-
gram.

Bästa !nans-
ministern

Blått recenserar: Fredrik Reinfeldt - Ensamvargen

NICLAS HOLMBERG
NICLAS.HOLMBERG@MODERAT.SE

AKTUELLT / KULTUR

INTERVJUER ANITA KRATZ

MANUSBEARBETNING LARS RUDOLFSSON 
OCH JAN MARK

REGI LARS RUDOLFSSON 

SCEN ORIONTEATERN, STOCKHOLM

MEDVERKANDE JOHAN RABAEUS, BJARNE 
LÖWDIN PÅ PIANO.

KRISTIN WESTER
KRISTINWESTER84@HOTMAIL.COM

LISTIGT. På Financial Times årliga lista över Europas 
bästa !nansministrar hamnar Anders Borg på en 
fjärdeplats. 

POLITIKERTEATER. Knepet att spela upp politiska fraser som just fraser för att synliggöra retorikens 
tomma pladder är välbeprövat. Johan Rabaeus gör det med bravur. Men Orionteatern sätter krokben för 
sig själva med sina subtila påhopp, och bilden av den politiker de vill skildra spegelvänds.
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AKTUELLT / KULTUR

Frihetstiden

GRÖN VÄRME I TÄBY

I Täby utanför Stockholm tröttnade 
man på monopol och gjorde något åt 
saken. Som första kommun bygger man 
nu ett fjärrvärmenät som är öppet för 
konkurrens. Det blir både billigare och 
mer miljövänligt. 

DANDERYD ÄR BÄST I KLASSEN!

Det borgerliga Danderyd visar var 
skolbänken ska stå. I kommunen har 
eleverna nämligen bäst betyg i hela 
landet. Coolt nog satsar de inte mest 
pengar, istället fortsätter de på den in-
slagna vägen med skolpeng och massor 
med friskolor. Konkurrens och valfrihet 
fungerar!

LIVET ÄR EN FEST!

I somras höll det på att bli dött i Karl-
stads nattliv. Mitt i sommarvärmen 
försökte förbudspolitiker från #era 
partier tvinga krogar att stänga redan 
klockan tio (!). Det !ck den moderate 
riksdagsledamoten Christian Holm att 
reagera. Genom en kampanj på Internet 
lyckades han tillsammans med hun-
dratals unga stoppa förslaget. Nu kan 
festen fortsätta ett tag till, långt mycket 
längre än politikerna i arbetsmarknads- 
och socialnämnden vill.

DANIEL KOLM
DANIEL.KOLM@MODERAT.SE

»It was the brainwashed college kids 
that made the difference. [...] You’ve 
got a tennybooper for treasurer.«
– DEN 66 ÅR GAMLA SKATTMÄSTAREN I KOMMUNEN GRAFTON COUNTY, NEW HAMPSHIRE, 
CAROL ELLIOT, SOM FÖRLORADE SITT FÖRSÖK TILL ÅTERVAL TILL DEN 20 ÅR GAMLA 
STUDENTEN VANESSA SIEVERS, SOM MEST KAMPANJADE PÅ FACEBOOK, WASHINGTON 
POSTS GRATISTIDNING EXPRESS 2008.11.14.

»I det här landet är folk så pass 
obildade att de tror det är en maträtt 
snarare än en författare.«
– SVENSKA AKADEMINS STÄNDIGE SEKRETERARE HORACE ENGDAHL OM DEN 
EVENTUELLA RISKEN I ATT DERAS DISKUSSIONER KRING NÄSTA NOBELPRISTAGARE SKULLE 
VARA AVLYSSNADE, P1 MORGON 2008.10.10.

»Market freedom is not a 
»fundamentalist religion«. It is a 
mechanism, not an ideology, and one 
that has proved its value again and 
again over the past 200 years. The 
Financial Times is proud to defend it 
- even today.«
– DEN TUNGA AFFÄRSTIDNINGEN THE FINANCIAL TIMES FÖRSVARAR 
MARKNADSEKONOMIN, PÅ LEDARPLATS 2008.09.27.

»Jag är blond, ung, sprallig och 
dessutom tjej. Det verkar som om 
vissa människor tror det är omöjligt 
att vara en driven entreprenör då.«
– 23-ÅRIGA FÖRETAGAREN THERESE ALBRECHTSON OM HUR HON INTE ALLT 
FÖR SÄLLAN BLIR BEMÖTT, ÄVEN OM DET BRUKAR LÖSA SIG NÄR HON LÄR KÄNNA 
PERSONERNA I FRÅGA LITE BÄTTRE, DIEGO NUMMER 8 2008.

»Men det är en vansklig uppgift. 
För att kunna agera på den sociala 
mediearenan måste man röra sig 
naturligt där. Det har Obama och 
hans supporters gjort, därför har det 
uppstått en gemenskap som kunnat 
användas som en politisk kraft och 
folkrörelse.«
– SVD:S MEDIE- OCH REKLAMBLOGGARE MARTIN JÖNSSON HÖJER ETT 
VARNINGENS FINGER FÖR ATT OBAMAS KAMPANJSTRATEGI INTE ÄR SÅ LÄTT ATT 
KOPIERA SOM DET KAN VERKA, SVD.SE/REKLAMOCHMEDIER, 2008.11.05.

    Uttalat»
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Christian Holm

Sverige har en moderatledd 
regering. Det är bra skit! Tillsam-
mans med folkpartiet, centern 
och kristdemokraterna genom-
förs förändringar till det bättre. 
Även i landsting och kommuner 
händer det saker. 
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FÖRR I TIDEN. För 20 år sedan hade 1988 års för-
bundsstämma just avverkats i Borås och  framtidens 
skola med den då så moderna datorn undersökts.

Dåvarande MUF-ordföranden Beatrice Ask slog fast en linje 
apropå Europa och framtiden redan i inledningsanförandet:– 
En liten nation med åtta miljoner invånare står vid sidan av 
det samarbete som över 320 miljoner människor nu skapar. 
Man behöver inte ha mycket fantasi för att förstå hur oklokt 
detta är.

Vår utrikesminister Carl Bildt, då riksdagsledamot, tog sig 
tid att svara på Blåtts (då kallad Moderat Debatt) frågor på stäm-
man. Eftersom riksdagsvalet nyligen avgjorts, med förlust för 
borgerligheten, kom frågorna att handla en hel del om resultatet. 
Miljöpartiets intåg i riksdagen gav en rejäl skjuts framåt för miljön 
i debatten, men Carl Bildt är inte helt säker på att moderaterna in-
såg miljöpartiets potential:– Frågan är om vi tog miljöpartiet på 
tillräckligt allvar. Jag tycker att vi tidigare skulle ha tagit den ide-
ologiska debatten med miljöpartiet. Då hade man kunnat sprida 
information om vad miljöpartiets totalprogram innebär.

I ett reportage spånades det om hur 2000-talets skola skulle se 
ut. Ett besök på mässan ”Vårt nya samhälle” gav svaret. Klassrum-
met var inrett som ett kontor, med soffor och de för den tiden så 
moderna datorerna. Tanken som framfördes var att de dåvarande 
klassrummen varken var hackade eller malda. När läraren 
föreläser för sina elever kan han eller hon lika gärna ha hundra 
elever som trettio, men när det gäller att hjälpa eller förhöra läxan 
är däremot dagens klasser alldeles för stora. 

     I sann Moderat Skolungdom-anda avslutades artikeln med 
följande resonemang: ”Vi vet inte om detta är det bästa alterna-
tivet, men låter vi olika skolmodeller konkurrera fritt på lika 
villkor, kan vi vara övertygade om att till slut vinner det bästa al-
ternativet”.

I Blått för 20 år sedan

ANTON HOLMSTEDT
ANTON.HOLMSTEDT@MODERAT.SE

AKTUELLT / KULTUR

Ur Moderat Debatt nummer 4 1988
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Nätet hjälp vid insamling

SELL-A-BAND.COM är en hemsida som 
låter artister och band lägga upp sina 
demos på hemsidan, sen får alla som 
vill lyssna på musiken. Tycker man om 
den så köper man en »del« av bandet för 
10 dollar. När de har fått så många som 5 
000 delar sålda, dvs 50 000 dollar, kan de 
spela in en skiva i en studio. Som !nan-
siär så får man sedan en skiva gratis.

PÅ MYFOOTBALLCLUB.COM kunde man för 
35 pund köpa in sig i ett potentiellt fot-
bollslag. När tillräckligt många var med 
köpte man ett fotbollslag. Finansiärerna 
kan nu rösta om laguppställningar, 
spelarköp och liknande.

GENOM CROWDFUNDING !ck en brittisk 
!lmregissör 450 000 pund för att !nan-
siera arbetet med sin en !lm. Nu kanske 
den ska upp på Sundance Film Festival.

CROWDFUNDING kan även fungera tillsam-
mans med crowdsourcing i startandet 
av ett t-shirtsföretag. Låt personerna 
bestämma designen på tröjorna och låt 
dem !nansiera detta. Vips, har vi ett 
företag som 2006 omsatte 17 miljoner 
kronor. 

ETT LITE MER SPÄNNANDE exempel på snar-
lik grupp!nansiering är P2P-lending, 
alltså privatpersoner som lånar ut pen-
gar till andra privatpersoner. Här i Sver-
ige har vi sajten Loanland.se som byg-
ger på detta. Du som låntagare sätter en 
startnivå på räntan, sen får de som vill 
låna ut till dig bjuda över varandra i så 
låg ränta som möjligt. Räckvidden på ut-
lånande pengar sträcker sig mellan 3000 
- 30 000 kronor. Sen väljer man själv hur 
mycket man vill låna ut av den begärda 
lånesumman. Så om någon vill låna 30 

000 kanske jag bara kan låna ut 3000.
ETT AKTUELLT EXEMPEL på politisk crowd-
funding är Barack Obamas president-
kampanj. Hans föredetta motkandiat för 
den demokratiska presidentnominerin-
gen Hillary Clinton och Obama hade 
stora skillnader mellan sina !nansiärer 
till deras respektive kampanjer. Obama 
riktade sig till tre- och fem dollars !n-
ansiärerna och Hillary till miljonklas-
sen. Det är helt naturligt #er som är vil-
liga att skänka fem dollar än en miljon 
dollar. Om en 200 001 personer skänker 
5 dollar blir det mer än om en person 
skänker en miljon dollar. Dessutom blir 
de ambassadörer i kampanjen. Obamas 
kampanj var den mest väl!nansierade 
genom tiderna. 

MÅNGA BÄCKAR SMÅ. Crowdsourcing innebär att en arbetsuppgift delas bland många, till exempel Wikipe-
dia. Men crowdcasting menas att många får vara med och “stå på scen”, till exempel YouTube. Det senaste 
begreppet i familjen är crowdfunding - grupp!nansiering. Exemplen är många:

POSITIVA BEGRÄNSNINGAR.  Har du också svårt att få saker och 
ting gjorda bland bloggar, nyhetssajter och Facebooksidor? 
Nu !nns hjälp att tillgå. Skaffa dig lite frihet.

Freedom heter en mjukvara som blockerar alla typer av 
Internetuppkopplingar. Du väljer själv tidsbegränsning. Du 
kan sätta upp till sex timmar. För att kunna komma runt in-
ställningen du starta om datorn. Ladda ner Freedom gratis på 
ibiblio.org/fred/freedom.

Frihet på nätet

JOAKIM LILJEBERG
JOAKIM.LILJEBERG@MODERAT.SE
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MUF:ARE NÅGON ANNANSTANS

Bland neonskyltar och affärsmän i lika-
dana kostymer märks den rådande !-
nanskrisen knappt av. Trots att mungi-
porna utanför Tokyobörsen den senaste 
tiden inte varit uppåt ser den japanska 
arbetsmarknaden fortfarande stark ut.

Eftersom arbete är en mycket central 
del av japanernas liv ställs stora krav 
på regeringen. Där !nns också tydliga 
bevis på den japanska arbetsmoralen då 
den tidigare premiärministern avgick i 
slutet av september på grund av att #era 
regeringsmedlemmar ifrågasatt hans 
lämplighet. 

– Ett arbete är ett förtroende som 
man ska förvalta väl, sa en av mina 
lärare när vi pratade med honom om att 
söka jobb.

Som MUF:are och utlandsstudent 
i Japan gläds man åt bristen på sossig 
arbetsmarknadspolitik. Det gör att man 
även som ung student lätt kan få ett jobb 
och därmed får en chans att visa upp 
sina kvaliteter. Tack vare detta behöver 
många svenska studenter inte ta fullt 
lån från CSN utan kan istället arbeta 
och försörja sig själva. 

Det blev som alla trodde, om möjligt 
ännu mer här i Seattle. Obama blir presi-
dent och glädjeyran undgick inte någon. 
Inte så konstigt eftersom underteck-
nad bor på kultur- och tillika gaygatan 
nummer ett - Broadway. Överlyckliga 
människor stormade ut från alla små 
pittoreska barer där de följt valspurten. 
Med orden ”Yes, we can!” skanderade 
de sig ända ned till stadskärnan där 
halvvilsna polisof!cerare spärrade av 
en av de största gatorna. Överlag var det 
spännande att under upptakten se hur 
brett intresset för detta historiska val var 
här. Professorer i de mest skilda kurser 

jag läser uppmuntrade alla att verkligen 
pallra sig iväg till vallokalerna och på 
lokala husfester skvallrades och spåd-
des det duktigt kring valet. På valtisda-
gen väcktes jag av en ung demokratisk 
kampanjare som bultade på dörren för 
att bara en sista gång påminna om da-
gens val. Staten Washington slog rekord 
i antalet avlagda röster. Hur mycket 
change vi får är ännu obesvarat. Jag kon-
staterar istället att demokrati och politik 
behövligt nog har blivit klart hetare hos 
den inför kommande val ännu viktigare 
gruppen, de unga.

Överallt i Paris påminns man om att 
Frankrike innehar EU-ordförande-
skapet det här halvåret. Flaggor, t-shirts, 
ja till och med Eiffeltornet är dekorerat 
som EU-#aggan. Ordförandeskapet har 
präglats av #era stora händelser: !nan-
skrisen och kriget i Georgien. ”Super-
Sarkozy” reagerade och förhandlade 
snabbt fram ett avtal med Rysslands 
president Dmitrij Medvedjev. Finan-
skrisens hjältegloria måste förvisso sät-
tas på Gordon Brown, men det styrker 
snarare än försvagar min tes: EU bör 
representeras av en stark ledare. Därför 
beklagar jag irländarnas nej till Lissa-

bonfördraget, som säger att EU ska ha 
en permanent (2.5 år, omval en gång) 
”president”. Därmed ett slut på det 
roterande ordförandeskapet, som mer 
blivit en principsak än ett verktyg för 
EU-samarbetets demokratiska legitim-
itet. Nästa halvår är det Tjeckiens tur. 
Det ska bli intressant att se hur presi-
dent Václav Klaus hanterar det faktum 
att han inte gillar EU. Minimikravet på 
en ordförande borde vara att han eller 
hon gillar EU. Det är inte Klaus. Därför 
vore det bättre om EU-#aggans mo-
tiv !ck fortsätta lysa på Eiffeltornet ett 
halvår till. 

Tokyo

Seattle

Paris

RIKARD SPARBY
RIKARD.SPARBY@MODERAT.SE

pluggar japanska

GUSTAF SJÖHOLM
GUSTAF.SJOHOLM@GMAIL.COM

pluggar statskunskap m.m. på Seattle 
University

ERIK HAGSTRÖM
ERIK.HAGSTROM@MODERAT.SE
pluggar statsvetenskap på Institut d’Études Politiques de Paris

Fortfarande lätt att få jobb

Alla tog ställning… och röstade

Sarkozy – en bra EU-ordförande
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Mitt i den djupaste !nan-
skrisen på årtionden 
brinner det också i knu-
tarna för att ta steget mot 

en mer miljövänlig värld. 2020 ska EU 
som helhet ha minskat utsläppen av 
växthusgaser med 20 procent. Inför den 
största utmaningen står kanske oljebo-
lagen.

Det nya läget innebär inte bara att 
bolagen ska reformera sig för klimatets 
bästa. Faktum är att hela branschen 
själva praktiskt taget har en döds-
dom hängande över sig. Deras val är 
“förändra er eller dö”, för att citera en 
viss partiledare. Inom en snar framtid 
kommer ingen att efterfråga deras nu-
varande produkter. Hos många av de 
stora oljebolagen råder febril aktivitet 
kring forskning för att ta fram alter-
nativa bränslen, minimera utsläpp vid 
raf!nering och effektivisera de verk-
samheter som !nns idag.

Norska Statoil har kommit på en 
metod som kallas CCS, där koldioxiden 
som släpps ut när man utvinner natur-
gas samlas in och pumpas ner i marken 
istället för ut i atmosfären. BP har lagt 
om mycket av sin energiframställning 

till solkraft och vindkraft. De har de 
senaste åren minskat sina utsläpp till tio 
procent under vad de släppte ut 1990.

Samtidigt vill #era av bolagen att 
politiken ska ta större ansvar när det 
gäller energimarknadens transparens, 
upprättande av handel med utsläppsrät-
ter och mer av satsningar på forskning. 

“BORTANFÖR BENSIN”

Flera av oljebolagen försöker också 
plocka poänger på din nya inriktnin-
gen. BP står numera inte för Brittish 
Petroleum, utan Beyond Petroleum. 
Exxon Mobiles slogan lyder “Taking 
on the world’s toughest energy chal-
lenges”. Chevrons nya epitet är “Hu-
man Energy” samtidigt som de går ut i 
nationella kampanjer för att uppmuntra 
energieffektivitet. 

Sveriges största oljeproducent Preem 
har också lagt om kursen. Bland annat 
genom långt framskriden utveckling 
av biodiesel och andra hållbara bio-
bränslen, som till exempel tallolja från 
skogsindustrins restprodukter. 

– Olja är just nu en överbryggnings-
metod, om 30 år kommer behovet ha 
minskat till den grad att den kan använ-

das till det viktigaste i samhället, som 
till exempel produktion av plast, säger 
Johan Jervehed, kommunikationschef 
på Preem.

– Det är ju framtiden som är vår vikti-
gaste marknad och i framtiden behöver 
fossila bränslen bytas ut mot förnybara 
i ännu större utsträckning, fortsätter 
han. 

UTSLÄPPSMÅL KAN NÅS

Preem har inte minst effektiviserat sina 
två raf!naderier med 40 procent jämfört 
med genomsnittsraf!naderiet i västra 
Europa de senaste åren. Hade alla dessa 
genomfört Preems effektiviseringar 
hade EU:s klimatmål redan varit nått. 

– Kostnaderna överväger tyvärr, 
energi är fortfarande så billigt att man 
hellre slösar med den. Vi vill få EU att 
se potentialen i denna effektivisering, 
säger Jervehed.

Preem vill släppa in mer av den en-
ergi som spillvärmen från deras raf!na-
derier avger i fjärrvärmenäten.  Redan 
idag värms stora delar av Volvos fabrik i 
Torslanda upp med Preems spillvärme. 

– Vår nya pro!l handlar mer och mer 
om att leverera drivmedel som efterhand 
produceras från hållbara icke fossila rå-
varor, snarare än petroleumprodukter. 
I framtiden kanske energin vi levererar 
rent av kommer från vindkraft, avslutar 
Jervehed.

Oljebolagen ändrar 
inriktning

MILJÖ

ANNAT I TANKARNA. När klimatdebatten är som ljudligast 
står oljebolagen i skottgluggen. Men istället för att förs-
vara gammal teknik har de vänt läget till sin fördel. Om 
inte så för att de är tvingade.

CARL PHILIP BOUVIN SIGFRIDSSON 
CARLPHILIP@MODERAT.SE

Preem har investerat åtskilliga miljardbelopp för att miljöförbättra sina 
raf!naderier, bland annat Preemraff i Lysekil. Foto: Preem.

Chevron vill att du ska göra av med mindre energi.
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FRIHET

Idag frihet
»Individens frihet« är en källa till patos hos många moderater. 
Som politiskt slagord är det dock mindre effektivt. Idag är vi så 
fria att ingen längre känner fruktan inför ofriheten. Men begrep-
pet har många ansikten. Visst !nns det mer att kämpa för? Det här 
är Blåtts funderingar kring frihetsbegreppet idag. 

AV MARTIN LANDL OCH NICLAS HOLMBERG

FOTO: JONAS LOVÉUS
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YTTRANDEFRIHET. Att få tänka, tycka 
och uttrycka vad vi vill är en kanske 
den mest grundläggande friheten som 
!nns. Kanske är det därför inte så kon-
stigt att just yttrandefriheten vid #era 
tillfällen har blivit framröstad som den 
viktigaste friheten av alla. I Sverige blev 
den delvis grundlagsskyddad i form av 
Tryckfrihetsförordningen redan 1766. 
Kanske är det också därför vi så ofta tar 
yttrandefriheten för given. 
     Sorgligt nog är friheten fortfarande 
en dröm bara en kort #ygresa bort. Där 
är frihetskampen i allra högsta grad rel-
evant. Franak Viachorka är ledare för 

den vitryska oppositionens ungdoms-
förbund. Flera gånger har han blivit 
nedslagen och fängslad av regimens 
säkerhetspolis efter att ha delat ut tid-
ningar och deltagit i manifestationer. I 
Franaks liv är yttrandefriheten ett mål 
som han dag för dag måste kämpa för 
att uppnå - med sitt liv som insats.
     I EU !nns det sossar med princip-
iellt liknande tankegångar, som vill 
begränsa yttrandefriheten. Den estni-
ska socialdemokraten Marianne Mikko 
menar att bloggarna har börjat få för 
mycket makt och vill därför ta i med 
hårdhandskarna genom ett förslag om 

att låta myndigheter registrera och re-
glera den enligt henne oroväckande 
spridningen. 
     Yttrandefrihet kan minst lika väl 
handla om valet av livsstil och kläder. 
Punkaren med sin gröna tuppkam kan 
liksom en emotjej eller bratkille visa en 
speciell åsikt direkt genom sitt kläd- och 
livsstilsval. Att acceptera det är att ac-
ceptera yttrandefriheten även i det mer 
vardagliga sammanhanget. Allt annat 
inskränker den fundamentala princi-
pen om den fria tanken

Fri är tanken
FRIHET
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STRÄVAN. En av politikens viktigaste up-
pgifter är att möjliggöra jobb och entre-
prenörsskap. I grund och botten är det 
en frihetsfråga. Det handlar om friheten 
att kunna stå på egna ben och inte be-
höva vara beroende av försörjning från 
någon annan. Men det handlar likväl 
om strävan - att kunna växa som person 
i och med nya utmanande och lärorika 
uppgifter. 
     Den ungerska kognitivpsykologen 
Mihály Csíkszentmihályi har forskat 
om lycka. Hans studier visar att vi fak-
tiskt mår som bäst när vi är på jobbet. 
När en kreativ handling är utmanande 
men ändå hanterbar bildas en kemisk 
reaktion i hjärnan som Csíkszentmi-
hályi kallar för “#ow”. The Founding 
Fathers måste resonerat likadant då de 
skrev den amerikanska konstitutionen. 

De skulle kunnat skriva “rätten till liv, 
frihet och egendom”, istället blev det 
“rätten till liv, frihet och strävan efter 
lycka”. Det var inte lönen utan uppof-
fringen som spelade roll. 
     Idag !nns det många murar till strä-
vans land, det är inte alla som får chan-
sen. Lagen om anställningsskydd och 
annat av socialistisk arbetsmarknad-
slagstiftning skapar höga trösklar till 
jobben. Höga skatter gör det dyrt att an-
ställa. Regler och byråkrati motverkar 
företagande. Inte konstigt att Sverige 
fortfarande har hög ungdomsarbet-
slöshet.
     Å andra sidan är det är inte kul när 
det är för enkelt. Monotona tillstånd 
leder till burn-out. Enligt den kognitiva 
psykologin är lycka en verksamhet, inte 
ett mål. Därför är rikets bidragsberg och 

andra typer av passiva färdiga lösnin-
gar minst lika olyckliga. Inte desto min-
dre då !nansieringen skapar ännu mer 
av hinder.
     Vidare är strävan efter framgång 
självklart basal för allt välståndsska-
pande. Utan frihet blir det inget gjort. På 
så vis är frihet inte heller ur detta hän-
seende något nollsummespel. Om män-
niskan har ett egenvärde blir dock den 
fria företagsamheten en fundamental 
rättighet i sig. Att den sedan banar väg 
för det vi ser runt omkring oss i allt vad 
det gäller materiellt välstånd blir bara 
en trevlig bonus. livsstilsval. 

Möjligheten att 
växa som individ 
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KÄRLEK. Liberaler gillar att prata om till-
växt, handel och sådant. Men liberalism 
handlar inte om att ekonomiska tran-
saktioner ska radera ut alla mänskliga 
relationer. Om nu någon trodde så. På 
det ekonomiska området innebär det 
friheten att kunna äga saker, sluta avtal, 
handla med andra och få behålla mer-
parten av sin lön. På det sociala området 
innebär det friheten att kunna få vara 
sig själv, leva och umgås med vem man 
vill. 
     Att älska en annan människa och bli 

älskad tillbaka är en näst intill obeskriv-
lig känsla, förknippad med minnen av 
lycka, lust, dofter och musik. Att få 
!nna sin själsfrände är dessvärre ingen 
mänsklig rättighet, men väl friheten att 
få älska vem man vill och inte bli sär-
behandlad därav. Tyvärr !nns det än 
idag massor av inskränkt och okunnigt 
folk där ute. Även i självaste alliansre-
geringen tvekar man kring om viss kär-
lek passar sig bättre än annan. Men ska 
man verkligen behöva be om tillåtelse? 
Att två människor gillar varandra grun-

dar sig i känslor, inte i hudfärgen, könet 
eller kulturen. Kärlek är något sprunget 
ur naturen. Något som kanske inte ens 
borde ha med staten att göra. 
     För drygt 90 år sedan infördes kvinn-
lig rösträtt i sverige. Innan det sågs inte 
kvinnor som tillräckligt intellektuella 
för att kunna delta i val. Lika absurt 
som det dåvarande kvinnoförtrycket 
låter idag, kommer den aktuella diskus-
sionen om könsneutrala äktenskap låta 
i framtiden, bland politiker så väl som 
folk i gemene man. 

Älska vem du vill

FRIHET
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MOBILITET. Globaliseringen har bidragit 
till att hela världen !nns precis runt 
hörnet. Människor från världens alla 
delar har blandats i en spännande gryta 
av kulturer och samhällen. I ica-butiken 
kan du enkelt plocka ihop varor till en 
libanesisk trerättersmiddag. I New York 
kan du praktiskt taget besöka Kina och 
på Linköpings universitet möter du en 
spanjor i varje korridor. 
     Genom en tradition av generös in-
vandringspolitik har sverige blivit ett 
rikare land. Genom att riva murar och 
isolering utvecklas individer så väl som 
nationer. Det vill inte säga lite. 

     Bengt Sahlberg är professor emeritus 
i turismvetenskap. Han menar att mobi-
liteten är kärnan i all form av utveckling. 
Mobilitet gynnar allt från personlig, till 
kulturell, ekonomisk och demokratisk 
utveckling. Detta förklarar han genom 
att alternativet för mobilitet istället blir 
isolering, vilket är ytterst destruktivt 
för en nations utveckling av välstånd 
och säkerhet.
– Mobiliteten öppnar för politiska, kul-
turella och sociala diskussioner mellan 
olika typer av människor ifrån olika 
kulturer, menar han.
     På så vis är det rent miljöfarligt att 

begränsa #yget, bilen och andra av mo-
bilitetens redskap. Då motverkar man 
den process av mänskliga möten och ut-
byten som lett till att världen de senaste 
decennierna kunnat skåda den största 
välfärdsförbättringen någonsin i män-
sklighetens historia. 
     Referensramarna ska inte bli snävare. 
De mänskliga mötena ska inte bli färre. 
Tänk på det nästa gång du är ute och 
reser. Luta dig stolt tillbaka i #ygplan-
stolen och tänk på hur mycket rikare 
både du och världen har blivit på såväl 
upplevelser som kunskap.

Människor som 
möts

FRIHET
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TRYGGHET. Friheten är en viktig grund-
sten för ett fungerande samhälle utan 
politiskt förtryck och klå!ngrighet. Att 
åtnjuta frihet handlar minst lika mycket 
om att inte få friheten inskränkt från 
andra medborgare, till exempel genom 
våld och andra kränkande handlingar.  
En av liberalismens förfäder John Stuart 
Mill har i grundat ”the liberty principle”, 
som handlar om att människan ska ha 
frihet i den mängd att den inte skadar 
någon annan. Det är smart tänkt! 

     Frihet handlar om självbestämman-
det i den mån att det inte skadar någon 
medmänniska. Det är av den anlednin-
gen vi liberaler håller rättsväsendet så 
varmt om hjärtat. Upprätthållandet av 
en stabil och bra poliskår och ett effek-
tivt rättsväsende har varit ett priorit-
erat budgetområde sedan länge. Under 
mandatperioden har det satsats mer än 
någonsin tidigare. Trygghet från brott 
en mycket viktig frihet som bevisligen 
lätt kan motverkas bara genom en röd 

majoritet i riksdagen med andra priori-
teringar. 
     Av samma anledning är mobbning 
och rasism helt oacceptabelt. En minst 
lika viktig frihetsfråga för alla dem som 
håller sin liberala fana högt även i andra 
sammanhang. Andra mer vardagliga 
och alldeles för vanlig frihetsinskrän-
kningar är mobbning och rasism. Två 
minst lika viktiga frihetsfrågor för alla 
dem som håller sin liberala fana högt 
även i andra sammanhang.

Polisen kommer 
när du ringer
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MÅNGFALD. Valmöjligheter är både en 
förutsättning och ett resultat av män-
sklig utveckling. Ur mångfald föds 
möjligheter. Ur möjligheter föds kreativ-
itet. Ur kreativitet föds framgång. Lib-
erala samhällen främjar olikheter och 
tillåter avvikelser från det generella. 
Subkulturerna är alltid #est i öppna 
ekonomier. När olikheterna är som 
störst får enskilda individer också 

utrymme att känna sig hemma.
     Mångfald kan också handla om 
möjligheten att välja den utbildning som 
passar dig bäst eller att kunna lyssna 
på musik från alla världens kontinen-
ter på internet, som just skapades uti-
från drömmar om öppenhet och frihet. 
MySpace är ett bra exempel på hur egen 
musik lätt kan skapa möjligheter till en 
framtida musikkarriär. Många band 

har uppmärksammats via MySpace 
och blivit världskända på bara några 
veckor. Det är vackert att få skapa, och 
sedan också få visa upp det för andra 
människor. Vår skaparkraft blir extra 
stor när vi vet att det !nns en möjlighet 
till framgång. Därför borde vi ha mer av 
en politik som innefattar mångfald och 
möjlighet att nå individuell framgång 
även i skolan. 

Subkulturerna 
är "est i fria 
samhällen 
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INTEGRITET. I Storbritannien uppskattas 
det !nnas omkring 4,2 miljoner kam-
eror som ständigt övervakar befolknin-
gen. I Sverige har istället signalspaning 
och ipred-lagar blivit orosfaktorer för 
integriteten. Integritet kan också han-
dla om att få en stund för sig själv och 
inte behöva bli sedd eller hörd av andra. 

Enkelt kan det sammanfattas som rät-
ten till ett privatliv. 
     Rättsväsendet !nns till för att skydda 
människors frihet, men ibland går det 
för långt. När övervakningen blir kon-
kret påverkas ens integritet drastiskt. 
Privatlivet blir plötsligt inte privat. För 
mycket av övervakningskameror, telefo-

navlyssningar, blodbanker och registre-
ringar av #ygpassagerare krossar den 
privata sfären, den som alla individer 
borde ha full rätt till i en demokrati. 

Att få vara 
för sig själv
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SJÄLVKÄNSLA. Det spelar ingen roll hur 
låga skatterna är om inte du och dina 
medmänniskor mår bra. Frihet är att få 
säga vad man vill, att få äga frukten av 
sitt arbete och att inte få sin integritet 
inskränkt. Men det är också att kunna 
se sig själv i spegeln och vara lycklig. 
Hos alldeles för många unga människor 
!nns en känsla av att man inte duger. 
Som att det vore något fel på dig, men 
att du nog klara dig ändå. Ett osmak-
ligt och obehagligt hopkok av jantelag, 

mobbning och annat som tömmer 
många unga på självkänsla. Anorexi, 
bullimi och andra ätstörningar är kon-
sekvenser av en svensk politik där man 
inte har uppmuntrats att utveckla ett 
självförtroende. 
     Det är ett politiskt problem, men 
även ett medmänskligt. Det är viktigt 
att bryta den schablonmässiga bilden 
av vad som är en framgångsrik tjej. 
Att vara kvinna är ingen funktion i sig 
självt. Det är viktigt att visa att det inte 

!nns områden som är reserverade för 
respektive kön. Tjejer är vad de gör, inte 
vad de äter. 
     Här behövs det mer frihet och 
självförtroende, framgångsberättelser 
och förebilder. Men också att förändra 
de element i skolan och i arbetslivet 
som håller tillbaka känslan av du kan 
vara bäst. Först då kan #er bli vän med 
spegeln.

Känna sig 
tillfreds

FRIHET
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Full fräs inom 
skolpolitiken

Allians för Sverige påtalar 
alltid vikten av en ”skola 
med kunskap i fokus” och 
under mandatperioden 

2006-2010 ska uppenbarligen allt hinnas 
med. Ny läroplan till förskolan, skollag, 
gymnasiereform, forskningssatsning 
och lärarutbildning är bara en del av 
alla förändringar som utreds.

TIDIGARE BETYG OCH NATIONELLA PROV

Undersökningar* har visat att läs- och 
skrivkunnigheten samt matematik-
kunskaperna bland svenska elever har 
försämrats de senaste åren. 

– Det ska lösas genom att tidigt hitta 
och avhjälpa problemen, därför införs 
läsa-skriva-räkna-satsningen, säger 
Lars Hjälmered, riksdagsledamot (m) i 
utbildningsutskottet. Den går ut på att 
900 miljoner kronor satsas på elever i 
klass 1-3 som riskerar att inte nå skolans 
mål.

Regeringen är bestämd med att den 
vill ha en tydligare, tidigare och mer 
regelbunden utvärdering. Därför ska 
alla elever från första klass få skriftliga 

omdömen, med start denna hösttermin. 
En stor förändring från tidigare om-
dömen är att de numera även får vara 
betygsliknande. Socialdemokraterna är 
emot denna reform och vill att regerin-
gen förbjuder skriftliga omdömen som 
villkor för att de ska gå med på betyg 
före åttan. Deras ambition är nämligen 
att skapa en heltäckande blocköverskri-
dande överenskommelse på skolområ-
det, vilket Alliansen säger nej till.

och biologi.
Ännu en skärpning av grundskolan 

kommer i och med att betyg ska börja 
ges i sexan. Från år 2011 kommer det att 
!nnas fem godkända steg (A, B, C, D och 
E) och ett icke godkänt (F). Om läraren 
saknar betygsunderlag ska istället ett 
streck i betyget sättas. Skolk ska redovi-
sas i betygen, för både grundskolan och 
gymnasiet.

Från och med nästa höst kommer de 
nationella proven att vara obligatoriska 
i trean, femman och nian. I tredje klass 
fokuseras det på svenska och matte, i 
femman tillkommer engelska och i nian 
ges även obligatoriska prov i naturäm-

nena fysik, kemi 
Dessa tydligare krav på upp-

följning och betyg har kritiserats 
kraftigt från vänstern, som tycker 
att pressen på eleverna ökar, fram-
förallt på de allra yngsta.

FLER VÄGAR PÅ GYMNASIET

Tre helt nya inriktningar kom-
mer att lanseras i den nya gym-
nasieskolan. En studieförbere-
dande för den som vill plugga 
vidare på högskola (till exempel 
natur, samhälle, teknik och es-
tet), en yrkesförberedande för 

den som vill börja arbeta direkt efter 
gymnasiet (exempelvis bygg eller hotell 
och turism) och en lärlingsinriktning 
för den som vill jobba samtidigt som 
de går i skolan (som rörmockare eller 
frisör). Alla inriktningar ska leda till en 
högkvalitativ gymnasieexamen, om än i 
olika utformningar.  

– Det är inte effektivt att alla ska 
plugga på universitet. Många elever 
känner sig inte hemma där, samtidigt 
som det råder brist på arbetskraft inom 
många hantverketsyrken, säger Lars 
Hjälmered. 

Detta upprör socialdemokraternas 
skolpolitiska talesperson Marie Gran-
lund:

– Vi kan inte acceptera att regeringen 
sänker kunskapskraven i de yrkesför-
beredande programmen och gör #era 
av de viktigaste kurserna frivilliga.

FLER KÄRNÄMNEN

Kärnämnena ska byta namn till “gym-
nasiegemensamma ämnen” och om-
fatta svenska, matte, engelska, historia, 
samhällskunskap, religionskunskap, 
naturkunskap samt idrott och hälsa.

Jan Björklund talar ofta om att #it 
ska löna sig, och därför har det bestämts 
att vissa kurser ska ge extra så kallade 
meritpoäng när eleven sedan söker in 
till högskolan. Det gäller kurser som 
anses vara särskilt studiekrävande som 
moderna språk, engelska, matte, men 
även kurser inom det ämnesområde 
som eleven vill plugga vidare inom, till 
exempel företagsekonomi om man vill 
läsa till civilekonom.

* TIMMS 2003

Just nu sker saker på utbildningsdepartementet, oavsett om man tycker 
om det eller inte. Till våren är reformerna extra många. Majoren och 
utbildningsministern Jan Björklund (fp) leder vad som kallas det största 
förändringsarbetet sedan den allmänna folkskolan infördes år 1842.

SKOLA

FAKTA 
ETT AXPLOCK AV VAD SOM KOMMER:

- NY SKOLLAG OCH NY LÄROPLAN FÖR GRUNDSKOLAN

- LÄSA-SKRIVA-RÄKNA-SATSNING FÖR ÅRSKURS 1-3, 900 MILJONER KRONOR

- SKRIFTLIGA OMDÖMEN FRÅN FÖRSTA KLASS

- BETYG FRÅN SEXAN OCH NYTT BETYGSSYSTEM (A-F SAMT -)

- NATIONELLA PROV OBLIGATORISKA I ÅRSKURS 3,5,9 

- TRE NYA INRIKTNINGAR I GYMNASIET

- MERITPOÄNG FÖR SÄRSKILT STUDIEKRÄVANDE ÄMNEN

- SATSNING MOT MOBBNING, 40 MILJONER KRONOR

- ÖVER ÅTTA SKOLMYNDIGHETER BLIR TRE

- IV-PROGRAMMET LÄGGS NED

- LÄRARLYFTET, 3,7 MILJARDER KRONOR TILL FORTBILDNING

- SPECIALLÄRARUTBILDNING ÖPPNAS IGEN

- NY LÄRARUTBILDNING SOM INNEHÅLLER FÖRSLAG PÅ PROVÅR OCH STÄRKTA   

BEHÖRIGHETSKRAV. 

- KRAV PÅ LÄRARLEGITIMATION FÖR ATT FÅ FASTANSTÄLLA LÄRARE

- OBLIGATORISK REKTORSUTBILDNING INOM SKOLJURIDIK, MÅL- OCH RESUL-

TATSTYRNING SAMT LEDARSKAP.

- !er reformer på samma gång än någonsin tidigare

SARA DENNÅS
SARA.DENNAS@MODERAT.SE
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När jag först såg planerna för den nya gymnasieskolan 
i form av utredningen ”Framtidsvägen - en reformerad 
gymnasieskola” blev mina reaktioner blandade. Den var 
bättre än fruktat, men sämre än väntat.

SARA DENNÅS
SARA.DENNAS@MODERAT.SE

Riksordförande Moderat Skolungdom 
(MSU)

Ser man till elevernas valfrihet så stärks den genom möjligheten att 
kunna välja bland de tre olika gymnasieinriktningarna. Alla är som vi 
vet olika, därför är det positivt att dagens krav på att alla elever ska läsa 
in högskolebehörighet tas bort. 

Planerna på att skapa ett nytt betygssystem är helt rätt. Jag tror fak-
tiskt att det är den fråga som engagerar #est elever när man är på skol-
kampanj. Det är i det närmaste nödvändigt att få #er och rättvisare be-
tygssteg med tydligare betygskriterier.

Även förslagen kring den förbättrade lärarutbildningen och Lärarly-
ftet, som gör att 30 000 av dagens lärare nu kommer att uppdatera sina 
ämneskunskaper, är lovande. Lärarna är otroligt viktiga för elevernas 
inlärning, så det är grundläggande att de lär ut relevant och aktuell 
information.

Däremot är jag inte det minsta förtjust i att lärare som saknar lärar-
legitimation inte kommer att kunna fastanställas framöver. Den an-
ställande rektorn borde vara personen som fäller det avgörandet, inte 

Skolverket. Även förslagen om att utöka antalet kärnämnen (”gym-
nasiegemensamma ämnen” lurar ingen), och att i princip totalförbjuda 
specialutformade program och lokala kurser är rent ut sagt usla. Folk-
partiledarens klå!ngrighet och rädsla för #umskolor tillåts i allt för stor 
utsträckning begränsa skolornas möjligheter att utforma egna pro!ler.

Jan Björklund och utredarna talar generellt sett ganska lite om 
elevernas och skolornas förmåga att välja själva, och mest om nationell 
överblick och kontroll – något som naturligtvis är pinsamt för dem som 
kallar sig liberaler.

Här är det dags att vi som MSU:are, MUF:are och 
moderater säger ifrån. Vi får inte låta folkpartiet 
stjäla utbildningsområdet helt. Visserligen är 
det folkpartisterna som bossar på departemen-
tet, men det är vi som leder regeringen och 
det är vi som syns mest bland ungdomar. Vi 
måste visa att våra idéer är de rätta! Besluten 
ska fattas på så låg nivå som möjligt. 

Fria skolor ger fria elever!

Björklund måste våga släppa 
ifrån sig makten
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SKOLA

»Folkpartiledarens klå!ngrighet och 
rädsla för "umskolor tillåts i allt för 
stor utsträckning begränsa skolornas 
möjligheter att utforma egna pro!ler.«
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OK, DÅ BÖRJAR VI MED DEN KLASSISKA  

 FRÅGAN FÖRST: VAR DU DEN ROLIGA KILLEN 

I SKOLAN?

– Bland mina vänner var jag det, men jag 
var aldrig klassens clown. Jag är jävligt 
blyg och otrygg bland nya människor. 
Men när jag lär känna människor och 
känner mig trygg med dem, så kan jag 
skoja hej vilt.

NÄR INSÅG DU ATT DU VAR SÅ ROLIG ATT DU 

VILLE JOBBA MED DET?

– Det gjorde jag inte. Det var vänner 
som pushade och sa att jag borde testa. 
Det !nns en nybörjartävling som heter 
Bungy Comedy (på Boulevardteatern 
i Stockholm där även Petra Mede och 
Kristoffer Appelquist börjat reds. anm.)  
Alla som vill får testa i tre minuter. Se-
dan hade jag turen att det gick bra första 
gången. Jag !ck mersmak och sedan 
rullade det på. 

VAD SKULLE DU GE FÖR RÅD TILL UNGA MÄN-

NISKOR MED TALANG?

– Tidigare kunde jag vara så nervös att 
jag skakade. När jag frågade mig själv 
varför jag utsatte mig för den där ny-
börjartävlingen så svarade jag mig själv; 
Jag kommer att ångra mig om jag inte 

gör det. Men man måste tvinga sig själv 
ibland. Visst kan det kan gå käpprätt 
åt helvete, men då vet man det. Man är 
skyldig sig själv att utforska. Inte för an-
dras skull utan för sin egen skull. An-
nars kan man gå igenom hela livet och 
tänka “tänk om”. 

HUR KÄNNS DET ATT VARA SÅ FRAMGÅNG-

SRIK, MÅNGA VET JU VEM DU ÄR?

– Man vänjer sig. Men jag klarar inte 
av att se mig själv på TV. Jag mår rik-

tigt dåligt när jag 
ser mig själv, jag 
dör lite inombo-
rds. Jag bara är 21 
år och har redan 
gjort både det ena 

och det andra, varit med i Parlamentet 
och så vidare. Det är svårt att ta in.

VAD TROR DU ATT NÄTET HAR HAFT FÖR BE-

TYDELSE FÖR UNGA KOMIKER SOM DIG OCH 

BJÖRN GUSTAFSSON?

– Jättestor, Parlamentet har nästan en 
miljon tittare men det är framför allt att 
alla skickar YouTube-klippen till varan-
dra som har fått det att sprida sig. På 
gott och ont. Har man använt sig av ma-
terial så kan man inte köra det igen för 
då tycker alla att det är gammalt. Jag vet 
komiker som har använt samma mate-
rial i femton år. Det funkar inte för oss.

ÄR DU RÄDD FÖR ATT BLI ÖVEREXPONERAD?

– Ja, absolut. Jag tackar nej till mycket. 

Björn Gustafsson tackade också nej till i 
princip all press, men har ändå synts så 
mycket att vissa tycker att han har blivit 
provocerande stor. Det blir ju lätt så. Jag 
själv hatar Sanna Nielsen för hennes 
Empty Room. Jag är ledsen, men jag 
verkligen hatar den. Samma sak med 
Dogge (Doggelito reds. anm.) och ”cykel 
på köpet-reklamen” för El-Giganten. I 
det läget blir allt sämre.

VAD DRIVER EN KOMIKER?

– Alla söker bekräftelse på olika sätt. 
För komiker sker det genom att få folk 
att skratta. Jag kan ha otroligt dåligt 
självförtroende i många nya situationer 
men det är ju tryggheten i att vara ko-
miker, man kan skämta bort allt.

HUR MYCKET JOBBAR DU, HUR SER EN VANLIG 

DAG UT?

– Det är just det. Man jobbar alltid och 
aldrig kan man säga. Ibland är man på 
turné och har kanske bara ett trettiomi-
nutersgig på kvällen. Men man gör nya 
saker och kommer på idéer hela tiden. 
Men det är det som är skönt med det här 
jobbet.

I DET HÄR NUMRET AV BLÅTT TAR VI UPP JUST 

FRIHET SOM BEGREPP. VAD ÄR FRIHET FÖR 

DIG?

– Det är ett så brett begrepp. Det handlar 
mest om att få yttra sig. Censur är bland 
det värsta som !nns. I andra länder så 
handlar ju frihet om en helt annan sak, 

»Men det är ju tryggheten 
i att vara komiker, man 
kan skämta bort allt.«

Han är ung, rolig och framgångsrik. Soran Ismail berättar om hans 
karriär, om sin patriotism och om varför han hatar Sanna Nielsen.

INTERVJU

AV DANIEL URSO   
FOTOGRAF MICKE SANDSTRÖM

»Förutom när Fredrik Reinfeldt 
svarade att han aldrig har tänt på 
porr - DET var humor.«
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om att inte bli torterad. Men här i Sver-
ige i min livssituation så handlar det om 
att få göra det man tycker är kul och att 
inte vara tvingad till någonting. 

DU HAR BOTT I USA ETT ÅR, VAD TYCKTE DU OM 

DET?

– Det var en fantastisk erfarenhet, om 
du inte har åkt dit så åk för fan. Man ut-
vecklas enormt av att bo utomlands. Jag 
älskar Sverige, jag skulle kalla mig själv 
patriot. Alltifrån tryggheten till den 
otroligt generösa #yktingpolitiken, och 
att det förmodligen är världens mest 
sekulariserade land, gör det till ett fan-
tastisk land att leva i.

GILLAR DU ATT SKÄMTA OM POLITIK ANNARS?

– Ja, jag tror inte att det går att inte 
skämta om politik, för att politik är våra 
liv. I och för sig kan man inte skämta om 
vad som hände internt på senaste SSU-
mötet eller i riksdagsdebatten för det 

följer inte folk. Man måste skämta så att 
folk hänger med.

VAD ÄR KUL MED MODERATER?

– Min generella fördom är att moder-
ater eller borgerliga har mer självdis-
tans och kan bjuda på sig själv mer, och 
humor handlar om distans. Annars är 
moderater tacksammast att skämta om, 
eller förresten kristdemokrater är lät-
tast. Kristna i Sverige är en rätt så utsatt 
grupp, där kan man sparka hej vilt om 
man vill det.

ÄR NÅGON SVENSK POLITIKER EXTRA ROLIG?

– Jag tror att alla har humor. Är man 
trygg i sig själv så är man en rolig poli-
tiker. Men ofta är ju alla politiker så me-
diatränade idag att det sällan blir något 
utrymme för humor kvar. Förutom när 
Fredrik Reinfeldt svarade att han aldrig 
har tänt på porr - DET var humor.

»Testa! Det måste man göra, man 
är skyldig sig själv att utforska. 
Inte för andras skull utan för sin 
egen skull.«

INTERVJU
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KULTUR / AKTUELLT

HUR FICK NI IDÉN TILL BOKEN?

– Allting började när jag och min 
medförfattare Niklas Elert lärde känna 
varandra under gymnasiet. Som tids-
fördriv på mindre intressanta lektioner 
satt vi och skissade på olika karaktärer. 
De började interagera, och vi skapade 
släktträd och liknande för att hålla ihop 
allting. Vi upptäckte en gemsam förkär-
lek för riktigt ruttna svin till karaktärer, 
vilket förklarar den nattsvarta komik 
som ofta gör sig gällande i Germania.

VAD ÄR GERMANIA FÖR TYP AV BOK EGENT-

LIGEN?

– Germania är ett politiskt-satiriskt 
krigsepos. Den kombinerar det komiska 
i ett bubblande, medvetet högtravande 
språk med ett liberalt budskap som ly-
ser igenom både subtilt och överdrivet 
uppenbart. South Park möter Krig och 
fred (rysk episk 1800-talsroman om 
Napoleons invasion av Ryssland reds. 
anm.) skulle man kunna säga.

VAD HANDLAR DEN OM?

– Den handlar om framväxten av ett 
ondskefullt rike, Germania, samt hur 
världen formas och förändras i och med 
detta. Vi får följa med när Erfwin Lei-
jonmaahn IV, en försupen, socialistisk 
adelsman, möter James Arlington, en 
barbröstad kapitalist. Tonvikten i skil-
dringen ligger på den onda sidan, vilket 
är lite annorlunda. 

ÄR DET VANLIGT MED DEN HÄR TYPEN AV LIT-

TERATUR?

– Nej. Satir är inte den vanligaste 
formen att skriva i, och liberal satir 
måste betraktas som högst ovanligt. 
Men det gör inte det hela mindre vik-
tigt. Det är dags för liberalerna att inta 
kulturscenen, och det här är vårt bidrag. 
Vi tror att man med humor och en bra 
berättelse kan nå ut brett och djupt med 
det man vill säga. 

GERMANIA FINNS I VÄLSORTERANDE BOKHANDLAR, 

BLAND ANNAT PÅ ADLIBRIS.SE OCH BOKUS.SE. PÅ BOKENS 

BLOGG GERMANIABLOGG.WORDPRESS.COM KAN MAN 

LÄSA DE TRE FÖRSTA KAPITLEN, FÅ LITE MER INFORMA-

TION OM GERMANIA OCH TA DEL AV FÖRFATTARNAS ÅSIK-

TER OCH FUNDERINGAR.

LÄST:

STIL & POLITK

GÖRAN GREIDER & BARBRO HEDVALL

ATLAS 2008

Riksdagen som 
catwalk

Den spännande duon av liberala Barbro 
Hedvall och socialistiske Göran Greider 
skriver små, korta, essäliknande texter 
om mode i politikens sammanhang. 
Texterna är inte främst värderande, 
snarare konstaterande. Något som gör 
det hela både roligt och intressant. Stil 
& politik är alltså inte en politisk bok, 
snarare en populärkulturell. Genom 
populärkulturens analysverktyg förstår 
vi modet inom politiken, allt invävt i det 
!naste tyg av ord. 

Stil som argument? Politiken som ac-
cessoar? Bruce Willis undertröja i Die 
Hard-!lmerna som en symbol för den 
amerikanska konservativa arbetarklas-
sen, Riksdagen som catwalk, »Desig-
nundret«, Hillary Clintons dräkter, 
Nicolas Sarkozys joggingkläder och 
Fredrik Federley som en möjlig !n-
desiecle-dandy - för att nämna några 
ingångar. 

Tycka vad man vill om Greiders poli-
tiska åsikter, men inför hans formuler-

ingskonst är det bara att kapitulera. Om 
sin egen stil skriver han: »Min slutgiltiga 
befrielse när det gäller kläder och mode 
har jag ändå sportmoderevolutionen att 
tacka för, den som på allvar slog igenom 
i början av nittiotalet: i gymnastikskor 
och mjukisbyxor trivs jag bäst.«

Om MUF förbundsordförande 
Niklas Wykman skriver han: »Han 
skulle kunna smita in på vilken kvarter-
skrog som helst, på McDonalds eller på 
Hennes & Mauritz för att köpa något 
till sin syrra. Det är långt ifrån den un-
ghöger som en gång omgav sig med 
fanborgar och som, ännu i åttiotalets 
början, hade middagar där kvinnorna 
bar långa vita handskar och aftonklän-
ningar.«

Stil & politik är en given utväg för dig 
som för länge sen tröttnat på den svet-
tiga debatten om kläder som destruktiv 
konsumtion, alternativt allt för många 
gånger gått på grund i de många mod-
ebloggarnas “djup”.

Visste du förresten att Maud Olofs-
son är lika gammal som Madonna?

NICLAS HOLMBERG
NICLAS.HOLMBERG@MODERAT.SE

NICLAS HOLMBERG
NICLAS.HOLMBERG@MODERAT.SE

Hallå där Jonas Sigedal, en av Germanias 
två författare...

 – Vi upptäckte en gemensam förkärlek för riktigt 
ruttna svin till karaktärer, säger Jonas Sigedal om sin 
medförfattare. 
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KULTUR / AKTUELLT

Jag hade druckit utan avbrott och utan hejd i #era 
månader i sträck, och på grund av en otrolig och för 
evigt i glömska fallen händelsekedja tagit mig över den 
ryska gränsen. Precis anländ till Moskva, låg jag som 

bäst däckad upp-och-ner i en soptunna på Röda Torget, precis 
där vid Kreml, ni vet, då jag väcktes av att våld riktades mot 
mina adliga ben. Det var en extremt aggressiv, kåpbeklädd 
dvärg, som utan vidare åthävor kastade mig in i en droska av 
förrevolutionärt snitt, körd av en galen rysk tant som drack 
ur sin samovar så att det stod härliga till, samtidigt som hon 
piskade fram de magra hästarna längs Moskvas smala, av-
fallsfyllda gränder. Jag var fullkomligt livrädd.

 ”Man släpade in mig i ett kolsvart rum och band fast mig 
vid en stol. Och så stod han plötsligt där: Socialissimo, belyst 
underifrån av golvstrålkastare. Ni skulle ha sett honom, det 
var en helt obeskrivlig syn! En man i svart järnmask!

 ”Masken ramades in av ett långt blont hårsvall, fantas-
tiskt vackert, måste jag tillägga, även om jag sällan hemfaller 
åt att bedöma mäns skönhet. En rustning i blank, svart metall 
täckte varje del av hans - som jag föreställde mig den - starka 
och friska kropp. Under vad som kändes som #era dygn ore-
rade han framför mig, i nyttjandet av en av de mest slagkraft-
iga socialistiska retoriska skolor jag någonsin invigts i, sam-
tidigt som jag hela tiden bjöds vodka av en av hans tjänare. 
Galaktiskaja var det, det kände jag direkt förstår ni, ty jag var 
ju alkoholist på den där tiden. Härligt var det!

 ”Det hela var mycket psykedeliskt. 
Svagsint som jag var föll jag helt för So-
cialissimos politiska övertygelse, och 
han ordnade en plats åt mig på ett so-
cialistiskt kollektiv i en gammal rivn-
ingskåk nere vid #oden. Syftet var att 
leva spartanare än spartanerna, mer pu-
ritanskt än puritanerna, ja, mer stalinis-
tiskt än den store georgiske Generalis-
simo själv. Vi sov på jordgolv, getterna 
var våra sängkamrater i kylan, och vi 
delade allt, jag och mina åttio medpro-
letärer, alla aspiranter på Socialissi-
mos såväl efterlängtade som fruktade 
gunst. 

 ”Det jag är sämst på i hela världen 
är matlagning, i synnerhet brödbak, 
och jag !ck således i uppdrag att förse 
kollektivet med just denna basvara, en-
ligt den i sammanhanget bärande och 
spännande idén om inverterade kom-
parativa fördelar. Jag är ingen ekonom, 
men det verkade innebära att var och en 
skulle ägna sig åt det man var just rela-
tivt sämst på. Således !ck slaktaren sy, 
analfabeten skriva pam#etter och den 
sadistiske bödeln agera barnläkare. 

 ”Denna vår egen lilla kulturrevolutionen syftade, enligt 
Socialissimo såsom vi tolkade honom, till att utjämna den to-
tala kompetensen och göra alla lika odugliga på allting. Ingen 
skulle tro sig förmer än någon annan. Flera kamrater svalt 
ihjäl av min oätliga föda, men det var inte enbart mitt eget fel, 
då sömmerskan satts att tillhandahålla kött, och pyromanen 
att odla åkrarna på taket till rivningsbyggnaden. Lägg till 
denna omallokering av yrken och resurser det faktum, att 
vi alla var stuprusiga på den märkliga och #yktiga drog som 
tornade upp sig i drivor omkring oss - det mest eskapistiska 
narkotikum jag någonsin kommit i kontakt med. Kände man 
doften av det kunde man inte göra någonting vettigt eller an-
ständigt på #era dagar. 

 ”En av mina vänner, kamrat 331k, blev en dag så trött på 
utopin att han hävdade att Socialissimo själv inte levde efter de 
goda doktriner han med fast järnhand hamrade in i oss andra 
utan istället åtnjöt trerätterssupéer såväl morgon som middag 
som kväll, och i övrigt levde mycket västligt. Han försvann. 
En annan vän, den åttaårige professorn i astrofysik, Ivan, som 
trodde att jorden var platt, gjorde bort sig även han, eftersom 
han en gång sade att han var mätt och tyckte att det vara ro-
ligt att bo i kollektivet. Han försvann, ty nöjen eller trevnad 
betraktades som de mest avskyvärda av borgerliga sysselsätt-
ningar i denna sovjetiska frizon, där ideal om kärvhet och 
renhet ännu rådde, trots den allmänna dekadensen i resten av 
landet nu när östblocket fallit…

Utdrag ur boken Germania, av Jonas Sigedal & Niklas Elert Erfwin Leijonmaahn IV, en av 
huvudpersonerna, berättar om en svunnen tid, då han fostrades på ett kommunistisk 
kollektiv i Moskva.

Germania
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Vartannat år håller MUF förbundsstämma i syfte 
att diskutera politiken inför framtiden och välja 
nya företrädare. Den 20:e till 23:e november var det 
dags för 2008-års edition. 270 MUF:are från hela 

landet var på plats i Göteborg för att ägna sig åt politik, med 
allt vad det innebär i form av argumentation och retorik, sk-
ratt och musik. 

Den här gången var ribban extra högt lagd med många av 
frågor och förslag till förnyade ståndpunkter att debattera, (se 
mer utförlig artikel här intill). 

– Det är väldigt trevlig stämning och mycket kul folk, sa 
Robin Holmberg från Ängelholm som var på sin första för-
bundsstämma.

För första gången på länge omvaldes en sittande förbund-
sordförande i Niklas Wykman, samt en ny förbundsstyrelse, 
(se intervju och presentation här intill). 

På besök var partisekreterare Per Schl ingmann, 

försvarsminister Sten Tolgfors och statsminister Fredrik Re-
infeldt som alla höll anföranden och svarade på deltagarnas 
frågor. 

Europaparlamentariker Gunnar Hökmark var inte bara 
stämmoordförande för ännu en gång i ordningen. Han blev 
också av stämman enhälligt vald till hedersordförande i 
Moderata Ungdomsförbundet, den tredje i ordningen. 

– Jag känner ett viktigt stöd för mitt arbete med att stärka 
friheten och öppenheten i Europa sa en hedrad och stolt Gun-
nar. 

Under lördagens bankett !ck en mäkta rörd Hannes Beck-
man från Uppsala ta emot pris som årets distriktsordförande. 
MUF Stockholm !ck pris som årets bästa distrikt. Varefter de 
stämde upp i sång: “Stockholm i mitt hjärta, låt mig besjunga 
dig nu...”. Underhöll gjorde kommunisttrubadurerna Kreti 
och Pleti med låtar som Kungens Pung och Psalm Till Till-
växten. 

FÖRBUNDSSTÄMMAN. Som en metafor för att politiken, som vilken bransch som helst, 
måste förnya sig för att möta nya förutsättningar, hölls Moderata Ungdomsförbundets 
förbundsstämma 2008 på ett hotell inrymt ett ombyggt fartygsvarv. 

Välkommen till framtiden

NICLAS HOLMBERG
NICLAS.HOLMBERG@MODERAT.SE
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Vi tog ställning för att sänkta inkomstskatter uppmuntrar #er 
till att arbeta och gör det mer attraktivt för unga människor 
att på egen hand söka sig ut på arbetsmarknaden.  Vi tog också 
ställning MOT EN OBLIGATORISK A-KASSA samt för ett reformerat 
LAS (läs: “ungdomar-blir-uppsagda-först-lagen” och MBL 
(läs: “ger-facket-väldigt-mycket-att-säga-till-om-lagen”) i sy-
fte att minska trösklarna för unga in på arbetsmarknaden. 

På stämman antogs också beslutet om att Moderata Ung-
domsförbundet ska vara drivande för att FÖRBÄTTRA BILDEN AV 

VÄLFÄRDSYRKENA. Vi ska verka för att möjliggöra ett avskaf-
fande av olyckliga hierarkier på arbetsplatser inom den of-
fentliga sektorn och öka möjligheterna för anställda i offentlig 
sektor att utvecklas på sin arbetsplats.

Stämman tog beslut för !ldelning till privat bruk. Vilket be-
tyder att MUF STÖDJER FILDELNING om man använder musiken 
utan att tjäna pengar på den. Du får inte bränna egna skivor 
med andras musik och sälja. 
Vi vill förändra regelverket på arbetsmarknaden, göra det bil-

ligare att anställa och lättare för arbetstagare och arbetsgivare 
att ta risker i att unga och annan oerfaren arbetskraft. Detta 
skulle kunna MOTVERKA RASISM OCH FÖRDOMAR BLAND ARBETS-

GIVARE och därför bli en viktig del i Sveriges integrationsar-
bete. Därtill måste det bli enklare att värdera sin examen och 
bevisa sina kunskaper i yrkesprov om man kommer från ett 
annat land.

MUF vill vi se att bötesstraff avskaffas för ungdomar mel-
lan 15-17 år till förmån för ungdomstjänst. Vi vill även att 
BROTT BEGÅNGNA AV ICKE STRAFFMYNDIGA PERSONER UTREDS. Vi 
vill använda fotboja som ett alternativ till ungdomar under 
18 år i kombination med ungdomstjänst eller som en del i ut-
slussningen från sluten ungdomsvård för att hindra återfall. 
Lägga till som en sjätte stycke:   Sist men inte minst antog 
stämman en jämställdhetsproposition, och antog därmed 
också en förnyad syn på det politiska problem som ett icke-
jämställt Sverige innebär.

POLITIKUTVECKLING. Förbundsstämman innebar efter välartikulerade debatter i talarsto-
len förnyade ståndpunkter på en rad områden. Här är ett axplock av reformer vi ska verka 
för:

Viktiga beslut från förbundsstämman
MERA MUF

FOTOGRAF ELVIRA ÖBERG
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FÖRSTE VICE ORDFÖRANDE

1.ANDRÉ ASSARSSON

2. 25
3. Helsingborg
4. Pluggar till civilekonom i Lund.
5. Att var och en borde tänka 
själva.
6. Coca-Cola och facklitteratur.
7. Excellent!

ANDRE VICE ORDFÖRANDE

1. JENNY PETERSSON

2. 27
3. Stockholm/Halmstad
4. Jobbar som politisk 
sekreterare på moderaternas 
riksdagskansli.
5. ...jättemycket om MUF.
6. Caffe latte, tågbiljetter 
och böcker (har jag inte läst 
boken, har jag sett !lmen).
7. Jag är så lycklig, jag är så 
lycklig.

LEDAMÖTER

1. KATJA ISAKSSON

2. 23
3. Umeå
4. Pluggar till jurist
5. Jämställdhet är en mycket vik-
tig frihetsfråga.
6. Färdiglagad mat och kurslit-
teratur.
7. Hoppfull. MUF har i och med 
stämman blivit nytt och ännu 
bättre, framför allt politiskt. Sen 
är jag glad för medlemmarnas 

stöd så klart.

1. ALBIN MOLANDER

2. 23
3. Uppsala/Solna
4. Jobbar som politisk sekreter-
are på moderaternas riksdag-
skansli.
5. ...om att gå mina egna vägar.
6. Desperate Housewifes och 
tågbiljetter.
7. Peppad och förhoppnings-
full inför det framtida arbetet. 

1. ANNA GUSTAFSSON

2. 22
3. Malmö
4. Pluggar medie- och kommu-
nikationsvetenskap. 
5. Tid tillsammans med pojkvän-
nen, familjen och vänner.
6. Att vi måste reformera den of-
fentliga sektorn.
7. I feel good. 

1. ERIK BENGTZBOE

2. 21
3. Nyköping
4. Pluggar industriell ekonomi 
på KTH.
5. Att människor borde vara 
mer öppna av sig.
6. Skräpkultur och fet mat.
7. Mentalt död, men inte 
desto mindre glad över tiden 
framöver. 

1. JOHAN LUNDBERG

2. 24
3. Linköping
4. Pluggar till civilingenjör inom 
kommunikations- och transport-
system.
5. Att infrastruktur är lika intres-
sant som viktigt för Sveriges och 
människors utveckling.
6. Diverse dagligvaror och tågresor. 
7. Ödmjuk inför min kommande 
uppgift. 

Din nya förbundsstyrelse
1. Namn? 2. Ålder? 3. Bor? 4. Gör? 5. Tycker? 6. Konsumerar? 
7. Mår just nu så här strax efter att du blivit vald? 

FOTOGRAF CARL MAGNUS BRUHNER
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1. NILS BROWN 

2. 22
3. Eskilstuna
4. Jobbar som politisk sekreter-
are hos moderaterna i Eskils-
tuna kommun. 
5.Att IPRED-lagen borde kas-
tas i papperskorgen.
6. Svensson Svensson och 
brottsmålshandlingar.
7. Mycket bra.

1. ROLA BRENTLIN

2. 23
3.Stockholm
4. Kolumnist, egenföretagare inom 
kommunikation samt personal-
ansvarig på ett TM-företag.
5. Att Gunnar Hökmark borde bli 
president för EPP (moderaternas 
partigrupp i Europaparlamentet 
reds. anm.).
6. Cola light och skor. 
7. Jag är hedrad över att få 
fortsätta leda MUF mot valvin-
ster 2009 och 2010.

1. ZANNA MÅRTENSSON 
2. 24
3. Solna/Höganäs
4. Gör ett trainee program på 
Agresso AB
5. Att de är viktigt att ha en 
politik som attraherar unga 
människor. 
6. Ridsaker
7. Väldigt bra. 

RIKSORDFÖRANDE FÖR MODERAT SKOLUNGDOM

1. SARA DENNÅS

2. 20
3. Stockholm
4. Jobbar som politisk sekreterare 
på moderaternas riksdagskansli.
5. ...om många människor. 
6. Små caffe lattes och ca-
shewnötter 
7. Seriöst happy, som oftast. 

MERA MUF

MUF i media
»MÄNNISKOR HAR BLIVIT LOVADE ATT DET HÄR PROVET 

TAS MED BAKGRUNDEN ATT DET BARA ANVÄNDS TILL 

VISSA GIVNA SYFTEN OCH DET SKAPAR GIVETVIS EN 

MISSTRO MOT MYNDIGHETERNA OCH STATEN OM MAN 

FÖRST LOVAR MÄNNISKOR EN SAK OCH SEDAN ÄNDRAR 

PÅ DET.«

- Niklas Wykman i ett uttalande om MUF:s kam-
panj om att gå ur PKU-registret, Dagens Nyheter 
2008.06.29.

»UTBILDNINGSMINISTER JAN BJÖRKLUND HÅLLER 

TANKLÖST MED DEN FOLKPARTISTISKT FÄRGADE UTRE-

DAREN JÖRGEN ULLENHAG. ENLIGT DEM VET TYDLIGEN 

STATEN, POLITIKER OCH FOLKPARTIET BÄST HUR SVER-

IGES SKOLOR SKA DRIVAS. VI I MODERAT SKOLUNGDOM 

ÄR INTE LIKA ÖVERTYGADE.«

- Sara Dennås skriver om utredningen som syftar 
till en ny skolpolitik för regeringen i en debattar-
tikeln publicerad bland annat i Nya Wermlands 
Tidning, 2008.05.28.

»WE ARE AGAINST THE GENERAL EAVESDROPPING OF ALL 

SWEDISH CITIZENS, WHICH PAVES THE WAY FOR A SUR-

VEILLANCE SOCIETY.«

- Niklas Wykman i en intervju om FRA-lagen. 
New York Times, 2008.07.01.

»SEX AV SJU RIKSDAGSPARTIER ÄR FÖR ATT ALLA PAR 

SKA FÅ INGÅ ÄKTENSKAP, ÖVER 90 PROCENT AV SVENSKA 

FOLKET STÖDDE DESSA PARTIER I VALET. ÄR DET DÅ RIM-

LIGT ATT KRISTDEMOKRATERNA SOM ENDA PARTI SKA FÅ 

BLOCKERA EN FÖRÄNDRING?.”«
- Tillsammans med Felix König i RFSL Ungdom 
skriver Niklas Wykman om en moraliserande 
lagstiftning, 2008.07.30

»DE KAN FÅ INKOMSTER TILL EXEMPEL FRÅN KONSERTER. 

OCH OM MUSIKINDUSTRIN HÄNGDE MED I UTVECKLIN-

GEN OCH GJORDE MUSIK TILLGÄNGLIG PÅ ETT SÄTT SOM 

GÖR DET LÄTT ATT KÖPA DEN, SÅ KUNDE MAN NOG TJÄNA 

ÄNNU MER.«

- Niklas Wykman uttalar sig om hur artister kan 
tjäna pengar om man tillåter !ldelning som Muf 
vill. Göteborgs-Posten 2008.11.23.

»JAG TYCKER DET ÄR HELT ORIMLIGT ATT HA EN LAGSTIFT-

NING SOM KRIMINALISERAR EN HEL GENERATION. DET 

BLIR EN RÄTT ABSURD SITUATION NÄR TEKNIKEN GÅR 

FRAMÅT. NÄR VIDEON OCH KASSETTEN KOM SÅ GJORDE 

MAN ETT UNDANTAG FRÅN UPPHOVSRÄTTEN SÅ ATT MAN 

FICK SPELA IN FRÅN RADIO OCH TV FÖR EGET BRUK OCH 

DET HÄR ÄR SAMMA SAK.«

- Nils Brown i en intervju om MUF:s ställning-
stagande för !ldelning för privat bruk, Folket, 
2008.11.24.
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VAD HAR VARIT BÄST UNDER DE TVÅ ÅR SOM 

GÅTT?

– Att vi har ökat i medlemsantal och 
ökat mångfalden i förbundet. Nu når 
vi #er och är relevanta i grupper där vi 
förut knappt hörts alls. Till det kommer 
givetvis den stora politiska utvecklin-
gen som vi har genomgått. 

RENT POLITISKT, VILKET BESLUT VAR BÄST PÅ 

STÄMMAN?

– Att vi gemensamt lyckades forma en 
ny politik för integrationen i Sverige. 
Det är otroligt viktigt. 

DU TALADE PÅ STÄMMAN OM ATT VI MÅSTE 

HITTA MUF:S IDENTITET, HAR VI INGEN IDAG?

– Jo, det har vi. Men vi måste våga prob-
lematisera och kritiskt ifrågasätta den. 
Moderata Ungdomsförbundet får aldrig 
bli en konsekvens av övriga samhället. 
Vi är ingen antites till socialdemokra-
terna och vi ska heller inte vara en re-
censent av moderaterna. Vi måste istäl-
let vara en producent av frihetliga idéer 
och en förebild för andra. Det är så vi 
de!nierar framtiden.

SÅ DU MENAR ATT SOSSARNA INTE ÄR VÅRA 

HUVUDFIENDER? 

– Givetvis ska Mona Sahlin absolut inte 
få bli statsminister, men det handlar 
också om normer och strukturer som 
reducerar människors frihet. Ibland är 

motståndaren mer so!stikerad än ett 
politiskt system eller ett politiskt parti. 
Vi måste klara av att formulera förslag 
som släpper loss människors potential, 
även när det inte är staten som håller 
den tillbaka. 

VILKA UTMANINGAR STÅR MUF INFÖR 2008-

2010?

– Vi måste våga bredda oss. Målet är att 
vi ska ha en stor mångfald bland våra 
företrädare och värva många medlem-
mar och sympatisörer som är födda eller 
har föräldrar som är födda utomlands. 
Vi kommer att behöva förändra normen 
i svensk politik. Vi måste också våga 
möta människor där vi tidigare inte har 
mött dem. Förorter och högskolor är två 
tydliga områden vi har missat, men där 
vi är på gång. Ytterst handlar det som att 
ändra normen, normaltillståndet, från 
socialdemokraterna till moderaterna.  

HÖGSKOLOR, VARFÖR ÄR DET SÅ VIKTIGT?

– Det är viktigt eftersom frihetens 
röst inte har hörts där på länge. MUF 
växer och där är Moderata Studenter 
avgörande. Från och med första 
halvåret 2009 ska Moderata Studenter 
vara etablerat som riksorganisation 
med föreningar över hela landet och 
egen riksstyrelse och ordförande. Se-
dan är det också viktigt att producera 
studentrelevant politik. Den som har 

stöd bland studenter kan påverka fram-
tiden i mycket större utsträckning, helt 
enkelt! 

MEN NU NÄR DET SNART ÄR VAL, BLIR DET INTE 

SVÅRT ATT FÖRSVARA ALLT VI KRITISERAT RE-

GERINGEN FÖR? 

– Nej, vi kritiserar moderaterna för att 
vi vill förbättra dem. Några år av re-
geringsinnehav får inte matta av vår 
samhällskritik eller försvaga vår lust 
att förändra samhället. Vi försvarar inte 
makten eller de som utövar makten, vi 
försvarar människor och deras frihet. 
Jag har bestämt mig för att inte kan-
didera till riksdagen eller så i valet, det 
gör min roll friare och Moderata Ung-
domsförbundet starkare.  

DU SYNS OCH HÖRS I MEDIA MER ÄN DE  ANDRA 

UNGDOMSFÖRBUNDEN, HUR KOMMER DET 

SIG?

– Moderata Ungdomsförbundet ska 
alltid ha mer gemensamt med andra 
unga människor än med politiker och 
politiska system. Då skapar vi också 
den legitimiteten som behövs för att inte 
bara följa utan också påverka och vara 
relevanta i samhällsdebatten. Sedan vå-
gar vi väl sticka ut hakan lite mer. 

VAD TROR DU OM JULEN DÅ, FÅR DU NÅGON 

PRESENT? 

– Jag hoppas på ett riktigt täcke. Jag var 
alldeles för snål när jag köpte det jag har 
nu, 99 kronor kändes som ett klipp, men 
det är lite kallt. 

»Ytterst handlar det som att ändra 
normen, normaltillståndet, från 
socialdemokraterna till moderaterna«

Blått fångar Moderata Ungdomsförbundet omvalde förbundsordföran-
den Niklas Wykman och ställer honom mot väggen. 

MERA MUF
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STOCKHOLMS LÄN  Tina Ghasemi 0736-82 80 50 
UPPSALA LÄN Hannes Beckman 0708-50 43 07
SÖDERMANLANDS LÄN  Nils Brown 0739-50 89 45
ÖSTERGÖTLANDS LÄN  Johan Lundberg 0706-69 93 09
JÖNKÖPINGS LÄN  Caroline Wessel 0708-99 88 15
KRONOBERGS LÄN Hanna Petersson 0702-53 89 56
KALMAR LÄN Karin M. Ekelund 0736-16 72 55
GOTLAND Christopher Stålhandske  0708-71 77 21
BLEKINGES LÄN Edward Törnqvist 0709-69 05 29
SKÅNE   Fredrik Axelsson 0702-76 55 57
HALLANDS LÄN  Jenny Petersson 0731-51 86 21
GÖTEBORGS STAD  Hampus Magnusson 0702-86 53 52
BOHUSLÄN  Christopher Högberg 0739-98 29 76
NORRA ÄLVSBORG David Jansson 0735-07 15 94
SÖDRA ÄLVSBORG Åke Hjalmarsson 0735-44 92 50

SKARABORGS LÄN  Magnus Hammar 0708-97 91 40
VÄRMLANDS LÄN  Magnus Resare  0705-87 03 31
ÖREBROS LÄN  Maria Larsson 0707-47 89 63
VÄSTMANLANDS LÄN Sverre Royen Linton 0709-52 07 14
DALARNA  Olga Sokolova 0735-13 44 71
GÄVLEBORGS LÄN  Linus Fredriksson 0739-25 98 19
VÄSTERNORRLANDS LÄN Alexandra Westman 076-812 42 18
JÄMTLANDS LÄN Jonas Bysell 0737-01 18 82
VÄSTERBOTTEN  Nicklas Sandström 0702-54 45 15
NORRBOTTEN  Martin Bucht 0735-45 67 44

OMBUDSMÄN

STOCKHOLMS LÄN  Alexander Malmgren 0736-82 80 52
GÖTEBORGS STAD Johanna Svartnäs 0761-61 20 55
SKÅNE Robert Maricic 0702-74 07 02                        

Sugen på att engagera dig? 
Kontakta din distriktsordförande!

MERA MUF

LÖRDAGEN DEN 25:E OKTOBER skrev 32 000 
nuvarande och blivande studenter hös-
tens högskoleprov. Runt om i landet 
fanns Moderata Studenter på plats för 
att kampanja. 

– Ett ypperligt tillfälle för att träffa 
och värva andra studenter för en bät-
tre utbildningspolitik. Därför var vi 
självklart på plats runt om i landet där 
proven skrevs, säger Caroline Garsbo, 
som är kampanjsamordnare för Mod-
erata Studenter.

För peppa de provskrivande delades 
det ut kilovis med frukt och godis samt 
litervis med dryck som snabbt förtärdes. 
Snygga och fräcka blåtoniga papper-
slinjaler delades också ut tillsammans 
med alla godsaker som uppskattades 
av de provskrivande. En tävling om 
bästa kampanjtema var utlyst mellan 
de olika föreningarna. MUF-Student 
Uppsala vann med budskapet: “MUF-
Student Uppsala, Ditt kunskapsäpple i 
höstsolen. Bli medlem idag och få 2.0 på 
provet«. 

– Alla föreningar som deltog under 
dagen och stöttade våra studenter gjorde 
ett kanonjobb. Vi visade var skåpet ska 
stå. I vår ska vi #ytta det till en ännu 
högre nivå, avslutar Caroline Garsbo. 

Högskoleprovskampanj

ANDREAS ÖSTERBERG
ANDREAS.OSTERBERG@MODERAT.SE
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Järnridån har fallit och sovjetstaten kollapsat,
men ur spillrorna har det nya Ryssland rest sig.
Under nygammal fana försöker man nu återta sin
gamla härskarposition. Det sker med våld, som i
Georgien 2008 och med hot och ekonomisk ut-
press ning, som mot Ukraina och de baltiska sta-
terna. 

Vad driver det nya ryska ledargarnityret? Hur
fritt är det fria ordet i Ryssland och hur kommer

Rysslands styrkeposition när det gäller innehav
av olja och naturgas att påverka relationen till
resten av Europa? Detta är några av de frågor
Mats Johansson besvarar i sin bok, där han
också diskuterar Sveriges nya säkerhets politiska
läge. 
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DET NYA KALLA KRIGET – VART GÅR RYSSLAND?
Mats Johansson

Nu kommer för första gången på svenska ett
urval av texter där Ayn Rand utvecklar sin syn 
på filosofi, etik, politik, konst och samhälle. Här
klargör hon varför människan behöver filosofi och
varför rationell egoism är högsta moral. Här för-
svaras kapita lismen som ett förnuftigt och mora-
liskt samhällssystem, här analyserar och

kritiserar Rand aktuella fenomen som miljö-
rörelsen, feminismen och egalitarismen medan
hon försvarar den mest förföljda minoriteten,
storföretagen. 
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FÖRNUFT, EGOISM, KAPITALISM OCH EN ROMANTISK
LIVSKÄNSLA 
Ayn Rand

Hösten 2005 reste Erik Zsiga kors och tvärs
genom de åtta tidigare kommunist länder som var
först in i EU. Det här är en personlig reseberät-
telse kryddad med fakta och statistik. Möten med
konstnärer, entreprenörer, politiker, journalister,
forskare och andra spännande människor utgör
kärnan i berättelsen. 

Erik fann ett Europa som växer. I dag känne-
tecknas dessa länder av dynamik, nyfikenhet och
framtidstro. Länderna borde kallas för Det Nya
Europa. Hejdå Östeuropa! Hej Det Nya Europa! 
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HEJDÅ ÖSTEUROPA!
Erik Zsiga, andra omarbetade upplagan. 
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